C Incipit tabula libri sequētia

De electione aeris	Cap. i.
De exercitio corporis	Cap. ii.
De balneo	Cap. iii.
De refectionibus	Cap. iiii.
De regimine potus	Cap. v.
De quiete et dormitione	Cap. vi.
De ira et tristitia	Cap. vii.
De nutrimentis in abis et potibus	Cap. viii.
De pane	Cap. ix.
De leguminibus	Cap. x.
De usu fructuum	Cap. xi.
De oleribus	Cap. xii.
De radicibus	Cap. xiii.
De carnibus	Cap. xiiii.
De lactationis et ouis	Cap. xv.
De pisabus	Cap. xvi.
De saporibus et condimentis	Cap. xvii.
De potibus	Cap. xviii.
Remedia emoropdarum	Cap. xix.
C Explicat tabula	o

Incipit liber de cōseruatione corporis seu de regimine
sanitatis cōpositus per magistrū Arnoldū de villa noua

Prima pars vel cōsideratio sa-
nitatis cōseruāde pertinet aer
electioni nam inter ea que ne-
cessario approximāt humano
corpori nihil est quod immu-
tet fortius ipm q̄ aer cum per
os et nares ad cor et arterias
inspirādo peruenit cum quali-
tatibus suis et per ones arte-
rias immiscetur spiritibus corporis per quos omnes actio-
nes vite corporalis perficiūtur. Sō regalis prudentia que
ad proprie sanitatis cōseruationem studere debet propter
salutem regni nunq̄ negligat quātum facultas cōcedit eli-
gere aerem tam in partibus regni q̄ in mansionibus loco-
rum ad que inhabitando dedinat

De electione aeris

Capitulum p̄mū

Am cum in parte regni elegerit diuinus habitare
iuxta differentias p̄tium anni in qua salubrior et
purior vigeat aer dupliciter prouidet utilitati cōmuni. Pri-
mo quidem in cōseruatione proprie salutis a qua diriuat
salus totius multitudinis cui preest. Secūdo vero qm̄ pro-
uidet multitudini quo ad eius p̄ntiam / non solum s̄t cor-
pori est accōmodus aer purus s̄ etiam menti / nam omnia
mentis opa siue in apprehēdendo siue in iudicando dari
et p̄fectius exercentur in aere puriori. Ex qua cōsideratio-
ne non modice regis prudentia sublimatur cū per hoc pub-

lice utilitati prouideat valde in procuratio daritatem cog/
nitionis et industrie naturalis non solum mente propria s
totius consilii vñ manat gubernationis influenza toti reg
no ad quod bonum procreandum quatum ei possibile fue
rit ipse rex obligatur ex proprio maiestatis officio / cum nō
tatum naturalibus documentis sed quotidianis constet ex/
perientis q̄ aeris impuritas atq; grossities ingenium ebe
tat apprehensionem obtundit / iudicium obscurat / cogni
tiones infatuat et obligat affectiones. Ea igitur pars ad ha
bitandum diutius eligatur / vbi fuerit in substantia purus
aer et in qualitatibus temperatus iuxta differentiam tem
poris Nam in estate querendus est purus et ex circumstan
tiis habitationis dedinans ad moderatam frigiditatem et
econtrario in hyeme / vbi autem purus est aer / ibi ver 2 an
tumnus existunt in qualitatibus temperati Sed quia fre
quenter contingit q̄ vbi purus est aer subitis ventorum fla
tibus agitur Ideo tunc corpus rarum de facili leditur al
terationibus repentinis cum leuiter ad eius interiora pene
tret ventus / maxime si flauerit veluti per canalem propter
quod expedit in locis ventosis vestibus opiri Sed coleri
cis et sanguineis congruit vestis ex lino vel serico interdū
sa bombace / nam talis vestis sanguinem inflamat nec estua
re facit 2 a ventorum ingressu partes protegit circumtectas
etcetera In mansione vero que precipue deputabitur ad ia
cenoum cauebitur ne sic aer condusus et non habens libe
ras expirationes sicut in aliquibus domibus testudinosis
que pauca et parua habent spiracula vel reumaticis / sicut
in subsolaris quorum solum non est pauimentatum
C In talibus enim mansionibus atq; domibus aer est ni
mis grossus et iacentes maxime dormientes in eis multū

Nota

grauat in capite ⁊ in pectore facit enim eos obtusos pigros
et somnolentos cor constringit anhelitum indurat facien/
do respirationē difficilem et vocem apurat et obscurat Pre
terea si necessitas vrgeret i tali domo iacere subnilit in hye
me depuret aer cū igne maximo facto de vitibus ficis aut
rore marino vel brusco vel similibus lignis non sumantibz
sed facientibus flāmam daram In estate vero cūcta spira/
cula teneatur aperta vt solum irrigetur et in ea parte iacea/
tur per quā liberius egredi pōt aer Et si sterni debuerit vi
rentibus plantis caueatur ne sint aquose ⁊ iuncis grossus
q̄ bona et mollis herba scz mirto vel salice aut similibus et
talis domus poterit in hyeme cum ligno aloes aut thure
subfumigari aut ligno iuniperi vel apressi . Estate vero cū
sandalis aut foliis mirti ficis aut virgis eius ⁊ rosis ficis
quibus etiam si copia suppetat solum sternetur aut sacelli
repleatur ex eis et collocentur circa puluinar lecti . Cum at
frigora cogent vri bñficio ignis cauendum ē ne nimis ap/
proximetur aut diu sedeat ad ipm et maxime sumpto cibo
et vultu apposito /nam rara corpora depauperat spū ⁊ eo
rum impedit digestionem et ebetat visum et acuit sanguinē
et caulat vertiginem Sed dorso ad ignem cōuerso ei⁹ bñ/
ficiū moderate sumatur . Si vero fuerit coram oculis et
maxime prope cōuenit aliquid ppter oculos interponi

¶ De exercitio corporis.

Capit.

p Est cōsiderationem aeris ideo cōsideratio sequi/
tur exercitii quoniam naturaliter debet refectionē
precedere propter duo / quorum vnum est quia calorem ex
citat naturalem per quem est abi digestio celebrāda Vnde
expedit q̄ quibus qui sumitur eum inueniat excitatum et nō
sopitum / aliud est quia superfluitates corporis resoluit et

preparat expulsionī quibus in corpore manentibus natu-
ra nequit suas perficere actiones. Et enim calorem natura-
lem obtundunt et meatus impediunt per quos debet ali-
mentum transire. Unde natura corporis impedita manet
donec superfluitates sibi preteriti fuerint exduse pfecte. Quā-
uis autem grosse superfluitates vt intestinales et vesicales
ab aliquibus corporibus egrediātur absq; exercitio tñ sub-
riles que per poros cutis habent expelli ⁊ que vt plurimū
āgregātur inter lacertos membrorum et inter autem ⁊ car-
nem raro nisi per exercitium educātur a corpore sano / tum
quia raro sudat / tum quia rarissimū est q; aliquis ita parce
viuat siue cibetur q; calor naturalis possit mēbrorum sup-
fluitates propter paucitatem consumere vel q; ita sit fortis
q; possit quātalsūq; superfluitates vastare cognouit em̄ an-
te cibum exercitari / h̄ comedentibus parum sufficit exerci-
tium modicum. Habens autem qui copiose reficiūtur ma-
ius ē necessarium et ecōuerso / nam his qui parum exerci-
tātur sufficit modica leuisq; refectio. His ergo attentis in
prandio et cena premittatur exercitium moderatum et vni-
forme. Moderatum quidem ē ex q; alacrior quis efficitur ⁊
mēbra etiam leuiora nam si doluerint aut inde fatigata p-
manserint proculdubio fuit immoderatio / ⁊ iō cum fatiga-
tio inchoat cessandum est ab eodem. Aniforme vero dici-
tur quādo inferiora et superiora proportionaliter exercitan-
tur siue pedītādo siue equitādo vel aliter exercitium pera-
gatur. Unde qui pedītando exercitatur debet aliquādo in-
clinari ad colligendum manib; aliquid placidum vel ope-
randum. Equitans vero siue ascendendo vel descendendo
mouendo equum non solum pedū columnas sed dorsum

moueat et man⁹ et brachia maxime si venationi opam de-
derit *¶* Illa tñ in pposito species motus vel exercitium eligi
debet per quam semp illesa permaneat regalio maturitas
et honestas *¶* Quapropter ludus pile aut lucte cum coeta-
nis nullo modo regi congruit quoniam personam ipsius cõ-
ternibilem reddit. *¶* Istud etiam publice vtilitati nimium
derogat

C De balneo

Cap. iiii.

Est cõsiderationem exercitii / cõsideratio balnei
sequitur *¶* Ideo quia defectum supplet ipsius nam
in regimine sanitatis illi solum balneatur in quibus ppter
omissionem exercitii et copiosam refectionem multitudo su-
perfluitatum aggregatur in lacertis et intercutaneis regio-
nibus aut quibus post multitudinẽ sudoris in exercitio vel
alia causa lotio corporis e necessaria. *¶* Et iõ balneũ stupbe
cõpenit p̄mis ad puocandum sudorem *¶* Aliis vero balneũ
aque ad abluendum *¶* Sed in proposito neutrum balneum
locum habet nam corpori temperato vel sanguine habun-
danti si moderate abetur et exercitetur nec cõgruit sudare /
nec necessarium e abluere ppter sudoris vestigia *¶* Qd si prop-
ter ei⁹ exercitium sudoris puocatiuum aliqui sequeretur ne-
cessitas abluendi. *¶* Lauendũ est ne corp⁹ mergatur in aqua
notabiliter calida / s̄ fit tepida velut illa que solis feruori-
bus estate talescit et rose vnico feruore bullite proiciatur in
balneo *¶* Columne tñ pedũ ad cõseruationẽ sanitatis visus
et auditus / atq; memorie sepe lauentur et fomententur cũ
aqua temperate caliditatis / 7 talis lotio fit in sero circa in-
troitum lecti diebus illis in quibus non cenare conringit lo-
tio vero capitis non tradetur vltra viginti dies nec in ebbo

mada plus q̄ semel fiat / nec vñqm̄ stomacho repleto / sed
ante prandium vel post ipsum et ante cenam si preponatur
cenare Et maxime euitandum est capitiis lorio dum egro/
tatur z̄.

C De refectionibus

Ca. liii.

Est cōsiderationem exercitii sequitur cōsideratio
refectionis duplici rōne / quarum p̄ma est quoniā
exercitium corpus inanit / z̄ inanita corpori debetur refec/
tio Secūda vero est quoniam exercitium in aniendo pro/
uocat appetitum cibi qui nominatur fames que nihil aliud
ē q̄ prece nature ad iudicandum necessitatem abationis de
corpore nāq̄ sano tunc ē certum q̄ indiget cibo q̄n̄ manifes/
te famelicit Et iō specialiter habentibus tēperatum corpus
et sanguinem habundantibus pre aliis non expedit sume/
re cibum donec esuriant / natura em̄ mēbrorum non āplec/
titur sed respuit ip̄m Et ideo abus qui sumitur absq̄ appe/
titu nature velud grauis sarcina fertur in stomacho et aliis
mēbris Preterea magis corrūpitur in eis q̄ cōuertatur in
ea nam respuit ip̄m vel conātur tepide in substantiam suā
cōuertere Quāobrem patet ex eis q̄ sanis corporibz̄ in q̄/
libet parte anni nulla secūdam naturam est alia cōgrua ho/
ra abationis siue in prandio siue in cenā nisi quando natu/
ra comedere appetit Et hoc testatur q̄ vulgaris obseruan/
tia tempestiue cenandi / non habet in sanis existentiam ra/
tionis Sed ex leui conceptu manauit imperitorum / et ob/
seruatur ex indiscreta cōsuetudine populari. Sumendus ē
ergo abus appetente natura / nec diu etiā post esuriem atq̄
famelicam passionem debet sumptio tardari / nisi quia sanc/
te constitutionis nostre ecclesie / vel etiā honesta occupatio

aut religiosa deuotio quicq; suggerit ipam esuriam tollere / debet etiam taliter melurari cibatio ne stomachus tensione grauetur Sicut enim nocet abus sumptus an temp⁹ predictu / sic etiam nocet si sumatur immoderate / ad quod vitandū expedit vt duo videntur / primum est imperfecta masticatio per quam magna sit nature iniuria cum nō red / datur ei quod ex p^{ma} institutione debet Ad hoc enim det^{es} a natura sunt ordinati vt pfecte comminatur abus ante q^{transmittatur} in locum digestionis Cū enim abus nō est liquidus aut per artificium cōminutus valde naturam sui corporis defraudat qui suis dentibus pfecte non conterit / nam aptitudo cōterendi nec stomacho nec ceteris membris interioribus est cōcessa Quapropter necesse est vt ledatur a cibo imperfecto masticato dupliciter . primo quia pl⁹ in sumitur ex quadam deglutendi voracitate Secūdo quoniam deglutitus imperfecte digeritur / et per cōsequens corpus ad multas preparat passiones / et iō voraces frequenter egrotant et nunq^{ad} naturalem . pueniunt senecturem Scōm aut q^{metu} refectionis immoderate debet vitari est varietas ferculorum in vna mēsa et maxime si fuerint delicata Citius enim lassatur at deficiat appetitus in sumptione vnus cibi q^{diuersorum} quoniam blandimēta saporis p uocant eum ad plus sumendum q^{stomachus} possit digerere propter hoc etiā quādo difformitas ferculorum est tanta q^{vnū} ē facilis reliquum vero difficilis digestionis necesse ē vt debita nutritio mēbrorum impediatur / quia cum peius digeratur vnū q^{aliud} et cōmiscantur adinuicem aut cum digesto illabitur indigestum / aut si vsq; ad perfectam digestionem alterius remanserit corrupetur veluti si

carnes pulloꝝ ⁊ vacine infimul decoquerentur. Accidit etiã
q̃ qñ ferula varia multa sunt numero duobus modis im-
peditur p̃fectio digestiõis. p̃mo quia comedēs ad frequē-
tius potandum inducitur / frequens at̃ potus digestiõem im-
pedit quẽadmodum frequēter supfundere aquam olle im-
pedit eius feruorẽ. Secũdo quia inter p̃mum ferulũ et vl-
timũ magnũ ẽ interuallũ propter quod inchoata digestio
primi a cruditate supuenientium impeditur que õnia nocu-
menta vitantur per sumptionem vnus feruli aut duoz ad-
plus cũ inter ea non cadit notabile interuallũ ⁊ q̃ non sint
valde difformia quãtum ad habilitatem digestiõis. Et id
quĩ paucis vescitur ad extremã et mundã pueniunt senec-
tutem. Qui vero student ad multitudinem ciborum incar-
cerãdam vel añ senectutem extinguntur / vel eoz senectus in-
tempestiua erit et valde immũda sicut in habitacionibz sep-
tentriõis frequēter occurrit et non solum ora refectionis ⁊
quãtitas. sed etiã qualitas ciboz debet attendi sic salz vt
illi sumatur qui corpori cõgruunt scõm exigentiã nature
ip̃ius et tẽporis et qui non cõgruunt euidenter. Añ qui natu-
raliter dispositus ẽ ad patiendum fluentes emorroydas et
pullantes vitare debet acuta et salsa nimium et dulcia que-
cũqz cõstipant de quibus infra dicitur.

¶ De regimine potus.

La v.

¶ Ancũt conuenit de regimine potus in generali
tractare circa quod breuẽ natura prebet sanis cor-
poribus regulam scz vt potetur qñ ip̃a requirit / hoc est qñ
veram sitim aliquis patietur. Tũc at̃ est vera sitis qñ in ore
stomachi percipitur estuatio quod nunq̃ in sanis corpori-
bus nisi sumpto cibo cõtingit. Añ cum talis sitis ẽ manifes-
ta sumẽdus ẽ potus et sobrie qualis nature corporis et tẽ-

pori debetur. Est enim in proposito cauendum ne sit vinum
acutum vel igneum aut grossum et dulce / h̄ in estate albu
pal roseum in hyeme subrubeum et in substantia semp da
rum atq; subtile cui⁹ sapor sit simplex et amicabile et odor
suauis et ex talibus eligatur semp debiliora que min⁹ tol
lerare possint aque mixturam Corporibus enim tempera
tis sanguineis et colericis vtilius e vinum debile naturali
ter cum modico aque q̄ vinosum fractum cu multa aqua.
Sic igitur in proposito patet q̄ expedit omnino vitare q̄
cunq; vina que coficiuntur gipso vel calce vel que cōseruant
in vasis pice lininis et eadem ratione vitandum e nectar nisi
coficeretur secundum formā inferius scriptā patet etiā ex pre
dictis q̄ vinum nouum perfecte clarificatum e in propofi
to veteri semp vtilius In siti vero mendosa in qua nō estu
at orificium stomachi h̄ arefuit vel os aut palatum propter
puluerem aut motum aut aeris calorem et siccitatem nō ex
pediit bibere / sed sufficit gargarizando vinum bñ limpha
tum aut aquam partes predictas humefacere vel emūdare
vel si magis placeret succosos fructus masticare et abicere
vel modicum succi deglutire propter gutturis ariditatē erit
expediens

De quiete et dormitione

Ca vi

p Est refectionem ordine naturali quiescere cōuenit
atq; dormire Libus enim ad hoc recipitur vt dige
ratur et digestus cōuertatur in mēbroꝝ substantiam Digestio
vero cibi et maxime in stomacho / vbi recipitur cum to
talitate sue difformitatis ad mēbra nequit cōpleri nisi calor
naturalis per quem digestio celebratur quātum possibile e
coadunetur circa locum digestionis Quapropter immode
rate non cōuenit refectionis ambulare sumpto cibo vel vigila

re vel laborare Maxime si corpus eorum non habunda/
uerit naturali calore quoniã in motu et labore distrahitur
calor ad mēbra que motu exercētur · similiter in vigilātibz
dato q̄ non moueant colūnas pedum et manuū nihil omi
nus ad organa sensuum vt audit⁹ et visus ad ip̄m cerebruz
vbi meditationis opatio exercetur calor naturalis distrahi
tur qm̄ sine ip̄o nulla vite opa p̄nt in corpore p̄fici Que d̄/
nia recte cōsiderantes phisici dixerunt cōcorditer q̄ potior
hora maioris refectionis ad obseruādum sanitatē ē vesp̄ti
na / propterea quia nox refectioni succedit · Ex qua multa
bona pueniunt necessaria digestionī p̄ficienda · Prīmū est
frigiditas aeris in aere etem̄ frigidō fortior est digestio q̄
in calido qm̄ per frigiditatem aeris coadunatur calor natu
ralis in dibano corpis et per calorem ip̄ius aeris disgrega
tur vsus exteriora p̄pter quod vt plurimū comedunt am/
plius in frigidis habitationibus in hyeme Sc̄m est tran/
quillitas mentis et corporis / quoniam de nocte cessant me
ditationes et occupationes diurne Tercium ē somnus qui
etus / nam sub silentio noctis nec strepitu vel clamoribus
interrūpitur nec occupationibus impeditur / nec luce ferien
te oculos breuiatur · Ergo qui moderate reficiatur sumpto
cibo sedeat et quiescat / tam mente q̄ corpore / sedendo au/
diat nō amara nec subtilia sed placida que fuerint facilis in
tellectus / vt sunt regum et sanctorum hystorie vel musice
melodie Cum autem somnus aduenerit protinus dormi/
at · Sed de die maxime in estate dormiatur in loco frigidī/
ori et obscuriori et maxime tranquillo dum tamen non sit
reumaticus · Pedes quoq̄ discalcientur et cooperiantur /
nam dormire calciatis pedibus et tibiis / maxime enim in
estate fumos reflectit et totū corpus estuare facit et inque /

tari propter quod impeditur digestio / visus obscuratur et
mens ebetatur / cooperiendi vero sint ne nimium infrigiden-
tur et similiter caput in somno plus quam in vigiliis cooperien-
dum / nam cum calor naturalis in eo coadunetur circa me-
diam corporis regionem extrema remanent modico calo-
re munita / et ideo tunc facilius potest a frigore ledi maxime si
aer frigidus quasi per canalem propulsus a ventis penetrat
membra cauendum est etiam ne indirecto capitis fenestra spiri-
tuum sint aperta Qui vero sani sunt corpore debet in pri-
mo somno super dextrum latus dormire ut epar quod cir-
ca cor plus habundat naturali calore subiaceat stomacho tam
quam ignis suppositus lebeti Cum autem fuerit primus somnus
expletus non est necessarium his qui tempore reficiuntur ampli-
us dormire Sed si quando plus debito sumeretur aut aliquid
quod esset graue ad digerendum tunc dormiens non excitat-
retur a primo somno propter perfectionem digestionis sed propter
stimulum superfluitatis aggregate in membris sicut urine in
vesica vel humorum in lacertis aut sciat in pectore aut simi-
lium quibus expulsis urinando vel tussiendo vel membra te-
dendo adhuc expediens erit ad somnum redire quod perpen-
detur ex ponderositate capitis et grauedine palpebrarum.
Et tunc ne fumis condusis epar supercaleat conuenit iaceere su-
per latus sinistrum nam cibo fere digesto multo minor cal-
or sufficit ad perficiendum digestionem quam crudo Supinus autem
nunquam debet sanus dormire / ne superfluitates que fluunt ad
palatum et nares ressuant ad cerebrum et subiungant me-
moriā Sed excitatus potest expanditari supinus et parum
quiescere ad membrorum equationem et maxime iuncturarum
spinalium Similiter sanis et stomachum habentibus cali-
dum vel temperatum non expedit supra ventrem dormire

propter ceruicis p̄tortionem et stomachi cōpressionē Illis
quibus p̄pter stomachi frigiditatem necessarium p̄c̄ipit vt
super mollissima puluīnaria ventrem collocent et ingemen
tur quātum minus poterūt collum torq̄re licet melius esset
v̄tri cervical mollissimū et calidū applicare ac brachijs am
plecti / vel cum lata fascia lini supfirmare vt in somno adbe
reat Sicut autem his qui moderate reficiūtur non expedit
sumpto cibo deambulare / sic immoderate refectionis erit ex
pediens priusq̄ dormiant deambulare suauiter et diu quo
usq̄ depressum fuerit pondus orificii stomachi Et cū om̄is
refectus debeat in somno tenere caput et pectus ceteris par
tibus altiora magis t̄n hoc expedit immoderate replet ne
regurgitatione cibi grauetur orificium stomachi / ⁊ per con
sequens caput et mēbra spiritalia Sono itaq̄ cōpleto stu
dendum ē diligenter emūdare corpus a supfluitatibz mul
tiplicatis in eo non solum p̄ secessum aut v̄rinādo / s̄ etiam
per alias p̄tes vt tussiendo et screando et nares mungendo
caput pectinādo et faciem ment̄i aqua tepida lauādo Coi
tus etiam qui ad naturē cōmoduz ordinatur exerceri debet
expleto somno et corpore tēperato His at̄ quoz iuncture
sunt debiles aut quos emoroyde sepe vexant siue fluentes
fuerint siue surde cauendum ē diligenter ne famelici coeant
vel immediate post repletionē ⁊ maxime si stimulis volun
tarijs excitarentur ad hoc studiose natura semp̄ em̄ spectāda
est vt ip̄a sponte requirat et ex debitis interuallis vt natura
possit effundere semē absq̄ dissolutione corporis et tormē
to violentus em̄ coytus est a iunctis hominibz cum terrore
v̄tādoz qm̄ omnes vires corporis ap̄tat et in extremā p̄
cipitat senectutem

C De ira et tristitia

Ca vii.

e

Ab praeiudicijs igitur per ordinem obseruationis scire cō-
uenit insuper quod accidentia corpus efficaciter mutant
seu alterant et in operibus mentis faciunt manifestam impres-
sionem Et ideo que nocua sunt debent studiose vitari et spe-
cialiter ira et tristitia quoniam ira supercalescit omnia membra et
propter feruorem cordis omnes actus rationis confundit Et ideo ca-
uende sunt eius occasiones nisi quantum ex precepto rationis ad-
uersus illata cōditatur Tristitia vero corpus infrigidat et ex-
ficcat et propterea maxime exterminationem inducit quia cor
cōstringit et spiritum obtenebrat et ingrossat ingenium / ebetat
apprehensionem impedit iudicium obscurat et obtundit me-
moriā Et ideo vitanda sunt eius obiecta nisi quantum ratio pro-
suaferit ad detestationem vicioꝝ et mentis pulchritudinem re-
formandam Qui vero multis curis et sollicitudinibus dis-
trahuntur et crebro punguntur gaudio sepe vacare debent
et honestis solacijs vt animus refloreat et spiritus recreen-
tur

C De nutrimentis in cibis et potibus

Ca viii.

Est generalia conuenit specialiter loqui de nutri-
mentis et remedijs contra lapsus et intermittēti-

Primo de cibis Secundo de potibus Sed quia ciborum
quidam sumuntur in alimentum quidam vero in saporem
et condimentum Ideo prius erit sermo de alimentis Que-
dam enim sumuntur ex terre nascentibus / quedam vero ex
animalibus Et licet animalia dignitate priora sint plantis
tamen quia materia sunt animalium in eo quod nutriuntur ex
eis Ideo terre nascentia priora sunt animalibus per natu-
ram et rationem nutritionis Ex terre vero nascentibus al-
sumuntur in alimentum quinque per ordinem scilicet Primo
grana panifica vt frumentum ordeum et siligo milium aue

na panicum et risi. Secundo legumina. Tertio fructus.
Quarto folia scilicet olerum et herbarum Quinto radices
vt sunt porri et cepe et cetera que sub terra suscipiunt incre/
mentum Frumentum autem coctum frequentari non de/
bet / quoniam lumbricos multiplicat et opilationes gene/
rat et disponit ad calculum in renibus et vesica Et similiter
pultes de farina frumenti / et quicquid fit de pasta frixa vel
elixa Et idem est iudicium de tritico quod vulgariter dici/
tur alatera et amido / licet sit leuius ceteris temperato ta/
men corpori non expedit istis vti Et si forte diebus ieiunio
rum interdum placuerit sumere condiantur cum multo lac/
te amigdalorum et prius forte coquantur Simula vero o/
nibus predictis minus est noxia Et adhuc minus colatur
a fufuris que si prius cum multa decoquatur aqua / dein
de cum lacte amigdalorum erit in diebus ieiuniorum para/
tis atq; colericis abus leuissimus et vtilis Vtilius tamen
erit ferculum ex ordeo factum mundato pri^o cocto vsq; ad
rupturam Deinde autem loto cum aqua frigida postmo/
dum pistato et cocto cum multo lacte amigdalorum / vsq;
ad mediocrem densitatem Talis etenim abz e valde con/
ueniens patientibus emorroydas pulsantes Et simili mo/
do debet fieri ferculum ex auena mundata si magis plae/
rit licet sit minus vtilile q̄ predictum . ferculum autem ex ri/
si si fiat cum multo lacte amigdalorum semper est vtile cor/
poribus temperatis ad vitandum tamen ad constipatione
ultimo debet sumi. Etiam in omnibus est cauendu ne om/
nia p̄dicta grana vetustate vel alia inutilitate corrupta sine
vel appropinquent corruptioni et ideo farina et fufur et si/
milia et triticum que plus q̄ sex mensibus fuerint reserua/
ta / omnia enim talia et huiusmodi cofimilia vitari debet a

corporibus tēperatis atq; colericis Et amidū si plusq; tri-
menses habuerit et risi si plus octo mensibz fuerit extra cor-
ticem referuatum et maxime in regionibz calidis Generali-
ter vero tenēdum ē qd si predicta omnia fumosi odoris per-
cipiātur vel acuti saporis aut terreī sp sunt euitāda.

De pane

Ca ix.

Anis autē semp debet esse mediocriter fermētatus
et parum saluus et nequaq; farina imbutus et ad
vitādum cōstipationem prodesset vt sextam vel septimam
ptem fursuris cōtineat Lauēdum tñ est ne sumatur calidus
aut induratus. Si vero necessitas vrgeret aliqñ velā bis
cocto sumatur a pncípio remollitum in pingui brodio siue
fuerit pinguedo carniū siue fuerit dulcis olei oliuarū aut
amigoaloy et in diebus carniū frusta lardi baconis cum
eo sumātur vel aliqua pērem humectantia seu mollifican-
tia de quibus infra dicitur

De leguminibus

Ca x.

Legumina at nuncq; cōgruunt tēperatis corpori-
bus qd diu manent in sanitate ppter ea conuenit in
proposito vt eoz substantia vitetur et maxime siccoy Sed
si de recentibus aliqñ placuerit sumere gratia nouitatis ex-
pedit qd coquatur cū zinzibere et croco et in fine pdiantur cū
lacte amigdalorum nisi cum pinguibz carniū coquerēt-
tur / quia tunc non opz addere lac amigdaloy Et inter ce-
tera legumina minus sunt nocua sanis corporibz pisa rotū-
da et ācera et fabe Et istoꝝ etiā tritū minus nocua sunt pi-
sa rotūda et alba Generaliter at qñāq; legumina sicca si-
ue carbonibus preparātur debet cepe rotūdum et albū cō-
minutum frizari cū multo et dulci oleo et eis adiūgi et vlti-
mo lac amigdaloy et hoc ē maxime necessarium si faba de

beat comedi et p̄cipue si fuerit de faba fracta / legumina ve
ro que cum lacte animalium preparantur omnino vitanda
sunt in proposito Sed in quadragesima q̄n diuturnus est
opitulantium vsus alimenterum vt piscium et planetaruz
vtilē ē ad conseruationem sanitatis in principio refectionis
interdum sumere puretam cicerum aut pisorum Et hec est
illa aqua quam sapientes comedunt scilicet vt pisa vel cice/
ra in aqua dulci remolliantur per noctem et in eadē aqua
sequenti die bulliantur duabus aut tribus feruoribz / et tūc
colentur et colatura reseruetur et appropinquāte hora re/
fectionis addatur ei parum vini albi et modicum de pulue
re spicenardi et croco et sale in moderata quātitate / deinde
vnico feruore bulliatur et propinētur in principio relectio/
nis vel ad pacandum vel si magis placuerit fiant offe / tale
nanqz brodium mundificat venas capillares epatis ⁊ vias
vrinales et ideo preseruat a calculo in vesica / et in renibus
precipue si pisa vel cicera remolliantur et coquātur in aqua
predicta cum petrocillino Vulgares aut nimis decipiūtur
in eo qd credunt hanc vtilitatem inesse brodio cicerū remol
litorum in lixio nam tota substantia subtilis et aperta p
primam remolitionem separatur exinde

C De vsu fructuum

Laxi.

p Sus fructuū spato corpi non agruit in via cibi s̄
poti⁹ medicāne videlz ad p̄seruādū ipm ab aliq̄ ac
acidēte nociuo qd ex cōcurrentibz pot timeri Et iō mode/
rate et ordinate cōuenit vt eis vraf cōsiderata sp vtilitate q̄
sperat acquiri p̄ sumptionē ipoz Est igit aduertēdū qd cor
pora q̄ fructibz nō vtūtur p̄ alimēto debēt in q̄libet pte an/
ni confidarare q̄lia possint acidētia nociua incurrere vel ex
qualitatibus aeris vel ex nutrimentis illius tēporis et seati

dum hoc fructibus magis vti cōgruit ad obuiandum acci/
dentibus illis meliori modo Quoniam igitur in estate san/
guis feruore aeris inflānatur in ipsa vero et autumno fici/
tate acuitur Ideo tunc expedit ad temperādum sanguinez
vri frigidis et humidis fructibus. Similiter quādo estiuo
feruore mēbra rarificātur et facilius ab eisdem exalant calo
res naturales et spiritus Ideo tunc expedit vti fructibus cō/
stringentibus poros quales sunt stiptici. Similiter tunc cō/
perit vsus acetosoz ad frangendum colerariū acumen Sic
citās etiam tēporis q̄ ventrem cōstipat sepe requirit frequē
ter estate et autumno vsum iporum Et similiter quoq; p/
sunt ad somnum prouocādum vbi a ficiatate temporis im
peditur / vel ad sitim cōpescendam vel ad estuationem cor
dis et epatis et orificii stomachi mitigādum Quibus om/
nibus diligenter cōsideratis facile quisq; poterit estate et an
tūno vsum fructuum moderare ad regimē sanitatis Qui
cumq; ad cōseruationem sanitatis intendit debet hāc regu/
lam generaliter obseruare scilz q̄ nunq; vtatur fructibus iam
coctis q̄ crudis donec in arbore fuerint cōsecuti pfectā ma/
turitatem exceptis moris quibus vtendum non ē / postq;
ex perfecta maturitate nigrescūt / quoniam sunt cibus ara/
niarum et sanguinem inficiunt ac putredini preparant et bu
bones et carbūculos et antrates multiplicānt. Et id in re/
gionibus calidis s̄no quo talium moroz copiosus ē vsus
epidemia regnat nisi per fluxū ventris impediatur Secun/
da vero regula q̄ abstīnēdum ē a fructibus quācumq; multi
plicātur in eis vermes aut interius tabescunt quod in vul/
gari cathalanorum dicitur endecar et cognoscitur per hoc/
quia fruct⁹ exterius non est naturaliter toleratus ne habet

naturalem medullam Tales enim fructus generat conti-
nuas febres nisi forte supfluitates eorum per fluxum ven-
tris aut fortem laborem et copiosos sudores a corpore re-
soluatur Tertia vero regula precipit ne fructus diuersi su-
matur simul quatumcumque sint in naturis vel effectibus pro-
pinqui. verbi gratia / si debuerint praua sumi ad ventrem
mollificandum non expedit cum eis cerasa sumere simul sed
sufficit vt bet vel illa sumatur in principio refectionis. Si-
militer quoque tempore quo ficus et vae reperitur non ex-
pedit vt simul sumantur. licet vtraque profint ad ventrem
mollificandum sed sufficit alterum et maxime ficus. Quibus ad
hoc vt efficaciter mollificent debet brodium superbibi / vel
alius liquor Sed habentibus epar et stomachum calidum
et cunctis colericis quales sunt habitatores affrice et libe-
tini est aquam frigidam superbibere. Ceteris autem vinum lim-
phatum. Si vero debuerit vae sumi propter ventris solu-
tionem Cauendum erit ne sumatur in mensa sed longe ante
maxime si fuerit recens / quoniam non solum generat ventositates
sed etiam facit bullitionem Et ideo subuertit cibum et per-
turbat digestionem Et vuis sumptis nullo modo vinum su-
perbibat sed brodium tantum vel aqua frigida. Si tamen in
mensa debuerint vae sumi conuenit vt multis diebus post
collectionem fuerint reseruate vel cum aqua feruente super-
fundant / primo et secundo cum aqua frigida. Idem quoque de
perficis et anteperficis comparatis ficibus et vuis debet in-
telligi nam perfica sumunt interdum in principio prandii ad
ventris solutionem ab his maxime quorum epar calidum est
et ficam sed non expedit vt tunc sumantur et multo minus
vae et sed sufficit vt ante perfica vel perfica tantum sumantur

z maxime duratiua que maiori habundant aquositate Et
eōuerso vero in his quorum viscera frigida sunt et humi/
da quia plus eis molliora cōpetunt / et si p̄dicta necessitate
cogātur aliquā duratiua sumere prius remolliat̄ur in vino
puro maxime si fuerint ip̄o die collecta / nā que post collec/
tionem soli biduo vel triduo exponuntur sapidius et salu/
brius tunc sumūtur Si tamen habentes viscera calida de/
berent sumere ficus in notabili quātitate tunc expediret eis
premittere perfica vel anteperfica sicibus vel poma bñ ma/
tura et aromatica cruda estate et cocta in hyeme vel saltē eli/
gant ficus musas scilicet quarum sapor participat manifestā
accedinem per naturam Electissime namq̄ sunt ficus qua/
rum rubea est medulla et sapor muzus et tales competunt
maxime iuuenibus et quarum ē complexio calida vel tem/
perata P̄dicta vero regula similiter locum habet in fruc/
tibus qui sumūtur ad mitigādu[m] fetuorem sanguinis / vt
sunt cucumeres et melones vel citrulli vel ad frangendum
acumen valoris vt sunt acetosi fructus Mā cucumeres me/
lones vel citrullus simul non cōuenit sumere z si in mensa
sumātur parum debet sumi ex eis et ex cucumerib; sola me/
dulla Et ante obum iuuenibus dico et habentibus visce/
ra calida / verūtamen estiuis temporibus non incōgrue su/
mūtur ab eis in sine tene vt diafragmati z superioribus mē/
bris estuantibus propter precedentis diei fetuorem et ari/
ditatem efficacius mitigūm prebeat̄ur maxime cum somn⁹
debeat subsequi et ex hinc patet ratio propter quam perfi/
ca et malagranata dulcia plus conferunt sumpta in sine ce/
ne cum moderamine q̄ in principio licet sint fructus aquo/
si / nam ariditatem et estuationem superiorum partium ef/
ficaciter mitigant et suauē atq; delectabilem procurāt som

nunt In his etiam qui acutis et crudis vescuntur in cena ut
assaturis obtundunt humoris acumen Tamen si longe ante
cenam sumeretur medulla cucumeris aut melonis ad miti-
gandum sanguinis feruorem valius est In fine vero cene
sumatur perfica vel malagranata vel poma electa cruda et
assata et infrigidata cum modico panis Acetosi quoque fructus
qui sumuntur ad coleram obtundendam et excitandum appe-
titum longe ante prandium sumi debent ut malagranata vel
in principio sicut cerasa tantum aut mora imperfecte matura Si
ue tamen in principio siue longe ante nihil superbibendum est nisi for-
sitam timeretur in his qui longe ante sumuntur quod eos acetosi-
tas offenderet guttur et orificium stomachi vel spiritualia
tunc enim expedit parum brodi vel vini bene limphati aut zuca-
ram puram immediate post sumere Et ideo tales si sumple-
rint in ieiunio acetositatem malagranati aut citraguli vel li-
monis debent cum sacaro sumere Predicte similiter regu-
la tenet in fructibus qui comprimunt vel restringunt quia mul-
ti simul non debent sumi Et ideo sumptis sarmenis non de-
bent pira sumi et sumptis piris est abstinendum a coctanis et
sumptis coctanis respuenda sunt sorba et mespula et econ-
uerso Sed circa fructus comprimentes multe occurrunt diuer-
sitates nam quidam comprimunt sola grossitie atque grauitate
substantie sicut auellane crude Quidam vero comprimunt quia
potentiam habent restringendi et istorum comprimendum quedam
sunt que debiliter restringunt et vocantur stiptica et sarme-
nia et pira / quedam vero fortiter ut coctana sorba et hmoi-
pontica nominantur Item istorum omnium quedam sunt aroma-
tica quedam non / et quedam dulcia et quedam non dulcia
De comprimendis ergo datur regula generalis quod si sola gra-
uitate compresserint et nullam habeant potentiam restringe-

di vel aggregandi partes membri cui obuiant / nec aromatici
tatem aut dulcedinē nullo mō sumi debent. Maxime a cor
poribus temperatis Et iō auellane recentes vitandae sunt.
licet possint cibum sumptū cōprimere quia nec dulcedinem
habēt que placeat ori stomachi nec aromaticitatem qua cō
fortent et foueant spiritum eius nec stipticitatem aut poten
tiam qua corroborent aggregādo ptes ipius Et iō gene/
raliter sunt nociue ori stomachi quia sua grauitate et frigi/
ditate percutiunt nullū cōferendo iuuamen Sicce vero mi
nus frigide sunt Et iō minus nocent Et si aliquātulū tor/
reantur minus nocebunt et acquirunt stipticitatem atq; dul
cedinē per quam possunt prodesse Sicut et castanee quā
do assantur nam stipticitas et dulcedo vigoratur in eis Et
iō sumpte post cibum cōprimunt ipm orificiū stomachi con
fortando maxime si in vino aromatico calide immergātur.
De constringentibus aut dantur regule plures. Et prima
ē q; si sumatur añ abū cōstipant Si vero post cibum laxant
nam qñ precedunt cibum cōstringunt partes inferiores qui
bus obuiant et feces ciborum p meatus constrictos diffici/
lius expelluntur Quādo vero sequuntur cibum quia cōstrin
gunt meatum super feces exprimūt eas per ptem inferiore
Secūda regula ē q; constringentia pontica nunq; sumenda
sunt cruda nisi fuerint condita vel per diurnam morā pō
ticitatem amiserunt Omnia enim pontica ledunt immedia
te panniculos pectoris Et iō coctana debent priusq; sumā/
tur in pingui brodio carniū decoqui / vel in pastillis cum
carnibus aut si magis placerent assari sub prunis aut in fur
no quod ē melius vel coquātur in vino puro sed assa / vel
in vino puro cocta fortius stringunt q; que cum pinguedi/
ne carniū coquuntur Sorba vero et mespula que raro ma

turefaut in arbore per diurnam moram post collectionem
amittunt ponticitatem Et ideo tunc si predicta necessitas vr/
geat vt sumantur vel ipsa mespula quecarent notabili ama/
ritudine possunt assari vel coquantur cum mero. Illi vero
fructus pontici qui cōdiuntur per pōdimentum amittunt no/
ciam ponticitatem sicut nuce que cum cortice condiuntur
et oliue in sulfio / et iō hec moderate stringunt plus in oliue
q̄ nuce / qm̄ condiuntur absqz melle vel zuchara et iō par/
tius debent sumi quoniam lederent spiritualia Tertia re/
gula ē q̄ constringentia succosa vt pira magis cōgruunt sic/
tis temporibus / vt estate et autumno q̄ hyeme Succo ve/
ro carentia et maxime si fuerint dulcia hyeme et vere plus
cōpetunt sicut castanee et dattili Omneo enim dattili habet
aliquam stipticitatem sed manifestior ē in dattili insulari/
bus et affricis q̄ alexandrinis Et hyeme et vere si necessi/
tas vrgeat vti fructibus ad laxandum ventrem cōuenien/
ter sumantur post abum sicut vne passe cum suis granis duz
tamen nihil superbibat et efficacius venter mollificat si si/
cus sicce sumatur in principio absqz pane. In fine vero vel
dattili vel oliue et post oliuas poterūt absqz potu sumi ali/
que vne passe. Sed si fructus succosi magis placerent illis
tēporibz vitari debent magis nociui sicut sunt vne bruma/
les que valde nocent intestinis renibus et vesice Vñ si su/
mere placuerit in principio refectionis ventris mollificati/
ua succosa melius ē vt pomū aromaticū assum et frigidatū
suma? l' coctū in vino ā vne vineales maxime albe et abiciā/
tur cortex et gna Si ho necessitas vrgeret sumere bruma/
les imergatur pri^o in aqua feruētī dein supfūdāt cum frigi/
da et parum in sumantur Si vero constringentia vel com/
primentia succosa in fine placuerit sumere sicut pira suman/

tur cum caseo veteri electo vel assentur et in vino ponantur
Laueant in eis qui frequenter patiuntur torsiones aut iuc-
turarum dolores Ultima vero consideratio que de fructi-
bus est habenda pertinet ad fructus oleaginosos / vt sunt
amigdalae auellane nucee pinee fistici de quibus due regu-
le dantur Et prima est de crudis Secunda de coctis De crudis
quidem sciendum est quod omnes offendunt stomachum sed amig-
dale et nucee et fistici minus offendunt in sua recentia et te-
neritate Auellane vero et pinee tunc plus sunt mediocriter
efficace An in corporibus temperatis / et quorum complexio ad ca-
liditatem declinat non expedit his fructibus crudis vt quia
multum nocere possunt sed parum prodesse Amigdale nam
quod recentee et tenere possunt aliquantulum estuationem stoma-
chi temperare Sicce vero et remollite non sunt nisi ad pro-
hibendum assensum vaporis vini ad caput / nucee autem te-
nere et indurate non solum stomachum sed caput et visum of-
fendunt et solum a venositate piscium tuentur Auellana pa-
rum epas confortant sua proprietate sed stomacho nocent et ca-
pitum Pinee vero inter cetera grana plus stomacho inimica-
tur sed prosunt palicis habentibus creatum fumosum in pec-
tore / fistici vero efficaciter sunt epati frigidum et stomachum
ceteris minus offendunt / sed capiti nocent Si vero predicti
fructus condiantur cum melle vel zucchero sicut pineatum vel
nucatum stomacho quidem minus nocebunt potius tamen
corporibus non expedit eis vt precipue cum magis ad volu-
tatem condiantur quam ad utilitatem.

De oleribus

La xii.

Sub oleribus comprehenduntur largo nomine quod
quod nascuntur super terram ex quibus coquina seu feru-
lum preparatur siue sint herbe vt caules et spinargia et simi-

Ha siue fructus herbarū vt cucurbite ⁊ melongene q̄ vulga
riter albergine nominātur / de oleribus vero breuiter ē sc̄
enoum q̄ nunq̄ expedir corpori temperato q̄ cruda sumā/
tur exceptis lactucis ⁊ portulac̄ tēporibz feruidis ad cōpel
cendum sanguinis feruorem et estuationez in stomacho et
in epate. ita q̄ an̄ abum cum modico limphato aceto sumā
tur Amare tñ lactuce sunt omnino vitāde a corporibus tē
peratis / et quoz cōplexio ad caliditatem dedinat / ferula
vero possunt ex his omnibz fieri exceptis melōgenis qua/
rum vsus nullo mō prodest illis sed in ceteris cadit distinc/
tio nam borago et buglossa domestica propter sui tēpera/
mentum omni tēpore cōgruunt maxime quibus venter ē
stipticus quibus ad tollendum asperitatem possunt adiun
gi semp spinargia vel bliti tenerrimi et non rubei et in esta
te lactuce vel etiā atriplites aut blete In hyeme vero cre
siones aut petrocillū et pauca folia mente vel oculi caulium
alborum Spinargia vero et bliti supradicti qui vicinātur
tēperamento possunt mixtim vel seperatim sumi qualibet
parte anni et cetera que tempori cōgruunt adiungi Estati
em̄ cōgruunt lactuce dulces et portulac̄ blece atriplites et
cucurbite In hyeme vero cressiones et vrtica tenera et petro
cillum et caules rubei aut crispi et virides Illi vero quo
rum casta est lata et folium leue maxime si creuerint in solo
irriguo et vmbroso vtiliter sumūtur interdum estate ⁊ an
tumno abiectis magnis et extremis foliis et oculis prepa
ratis. An vere sit teneritates speragorum possunt adiungi
vel per se preparari postq̄ fuerint prebulliti In vsu tñ pre
dictoz tria cōuenit obseruare Primū ē vt cum spicata fue
rint respuātur Secundum ē ne cum lacte aiālium cōdiantur
qm̄ nimia fumoitate lederent corpora supradicta salz tem

B. D. L. O. L. D. 7.

perata vel calida h̄ cū brodio carnū maxime gallinarū aut
cum lacte amigdaloz vel oleo dulci et maxime recenti In
incubitis vero specialiter conuenit obseruare vt pro lacte
animalium lac ponatur amigdalorum / ne renibus noceāt
et vesice Similiter quoq; ne noceant intestinis cōuenit eis
aliquas cepas albas et rotūdas adiūgere / h̄ vt non obfine
stomacho / debent eis adiūgi oculi caulii / vel in scutella cō
spergi cum cinamomo Tercium ē q̄ ante omnia ferula de
beant sumi Exceptis caulibz que p̄nt vltimo sumi p̄pter stip
ticitatem quam habent et maxime asilpi et virides siue ru/
bei Si tamen sumeret n̄n eoz brodium cōuenit vt primo
sumatur propter vim quā habet apertiuā vt brodiū cicerū
supradictum / nam p̄pter eoz repugnātiā verat̄ stoma/
chus et impeditur digestio si sumātur simul scilz substantia
cicerū et p̄dictoz caulii et brodiū ipoz Quāobrem expe/
dit ad vitādiū hoc incōueniens q̄ aut prebulliātur et post
modū coquātur cū p̄dictis aut feruenti aqua diu supfun/
dantur aut q̄ coquātur vsq; ad densitatem ad hoc vt bro/
dium resoluatur vel q̄ brodium in p̄ncipio sumatur et in fi
ne substantia

C De radicibus

Cap̄ xiiii.

Radicibus quibus cōmuniter vtimur sunt porri et ce
pe et allea et rafanus napi et rape pascinate et che
rinie Ita p̄mis quatuor debent omnia corpora tempera/
ta et calida penitus abstinere maxime si fuerint calores / sed
in algoribus hyemis possunt interdum fieri ferula ex por
ris aut cepis Patientibus n̄n fluentes emorroydas et pul
santes cōuenit sp̄ vitare porros allea rafanum cepas lōgas
que vulgariter dicūt scalonne Et similiter rotūdas si fue/
rint rubee h̄ si fuerint albe potest ex eis prebullitis fieri ce/

pulatum cum carnibus aut dulci oleo et siue sic hinc non de
bet eis lac amigdalorum sibi adiungi Et quia tale ferculum ve
trem mollificat debet ergo ante omnia fercula sumi. Itaque quod
quod dulces et naps tenerrimi si cum carnibus coquantur et mel/
le et pipere et chinino congruunt predictis corporibus et etiam
dato quod nullo sapore condiantur si tamen placuerit sufficit ut co/
quantur cum gariophyllis coquassatis vel cum zinzibere et cro/
co et cinamomo ventre etiam mollificat et vias urinales mu/
dificant et visui profunt. Pastinate quoque si fuerint albe po/
tuerunt assari vel cum carnibus aliquam sumi quam eadem iu/
uamenta ventri et viis urinibus conferunt sed expedit ut pre/
dictis radices primo sumantur. Theriacis vero possunt a pre/
dictis in hyeme et vere sumi si moderate assent. tamen si caput
et pulmonem vel pectus reumati finis vexaret non sumere
tur quam nocent humido pulmone et capiti.

De carnibus

Ca. xiiii.

Alimenta que sumuntur ex animalibus aut sumuntur
tur ex eorum substantia ut ex membris vel ex humidita
tibus eorundem sicut ex lacte et ouis Animalia vero que gressi
sibilia sunt ut quadrupedes et aues vel nataabilia ut pisces
gressibilia vero vel domestica sunt vel siluestria et tam de
his quam de illis semper ea sumenda sunt in alimentum que vi/
dentiora sunt temperamento vel que magis congruunt qualitatibus
temporis. Unde gallina que parere incipit et capro sex vel oc/
to mensem ad plus et cuniculus iiii. vel vi. mensium et ca/
priolus x. vel xii. dummodo in suo genere sint mediocriter pin/
guia possunt convenienter sumi qualibet parte anni et similiter
congruunt omni tempore corporibus temperatis aut cali/
dis carnes eduli lactantis aut vituli si possunt haberi qua/
libet parte anni. sed porci et porcelli magis congruunt estati

et autumno. Pulli quoque parvorum eodem tempore congruunt
quia solum in autumno reperiuntur sicut etiam et iuvenes
coturnices et turtures quod ideo tunc magis congruunt sicut pul-
li etiam colubini. Sed galline veteres et agiones et grues
veteres pavones et pardices cuniculi animales et lepores
anseris et carnes bidentis arietis castrati et auiculae que ca-
piuntur in breto et palubi sexelli turdones et gallina cuncta
magis congruunt hyemi. Et similiter carnes salte et quecumque
sunt dure digestionis vacane et apri. Sed que de facili dige-
runtur propter laxitatem et raritatem et tamen sunt frigide et sic
ce complexionis ut carnes cervi caprei quocumque tempore possunt
sumi dummodo fuerint animalis bone habitudinis. Anates ve-
ro et fulce magis autumno conveniunt. Sed corporibus tem-
peratis nunquam expedit anatibus uti vel fulcis. His etiam que
emorroyde crebro vexant et maxime pulsantes expedit ut
diligenter evitent grues et agiones et anseres veteres pavo-
nes turdos merulas sturnellos turtures turdones et cotur-
nices. His tamen corporibus maior vis facienda est in artificio
preparandi carnes predictas. Debent enim galline post occisionem
eviscerari et suspendi a mane usque ad cenam vel econverso
priusquam coquantur. Pardices autem veteres et cuniculi debent
ad minus per diem naturalem post occisionem servari. Grues
vero et fahani biduo in estate et in hyeme triduo. Pavus qui
cum omni tempore debet servari post occisionem diebus duobus / et
si plus quam annum habuerit diebus tribus ad minus debent etiam
frequenter elicas vel coctas in pastillis quam assas frigas vero
debent omnino vitare. Similiter et cuniculos assos et au-
culas que capiuntur in breto vel similes assas et in estate mu-
tonem assum et omnis assatura sumatur in fine propter assatu-
ram porci et eduli. Procellus etiam assus vitandus est semper

Sed de condito in sulfo tpe estiuo pōr aliqñ sumi Est etiā
obseruādum in ouum assatura et specialiter in pardibus
ne marcessant nam si nimis assentur sunt nociue Quod etiā
de assaturis fuerit in superficie / torridum sp in proposito ē
vitādum et iō curis et pinguedo assature porā debent vitari
/ ferula vero que fuerint ex carnibus cōminutis et cū pin
guedine colligatis atq; densatis vt morcerolium vitanda
sunt et maxime in proposito Sed alba comestio de pulpis
gallarū poterit frequētari dum tñ non fiat ex pulpis epu
latis s; ex trāuerso generaliter incisis et postmodum cōtri
tis et ligatis cum lacte amigdalorum tānūō vel si amidū
aut farina cūi iungatur quod si valde modicum Membroz
etiā diuersitas debet attendi / nam licet partes viciniore
cordi sint puriores propter bñficiū copiosum naturalis co
loris quod ab ipso recipiunt / ipm tñ cor in via cibi nō com
petit tēperatis atq; colericijs vel habentibz debilem diges
tiuam cū sit dure digestionis et grossum generans sangui
nem Epar quoq; similiter debet vitari maxime si fuerit p
fecte coctum qm cōstipat et terreum ac melācolicum gene
rat sanguinē Soluz āt epar eduli cōpetit interdū predictis
dum tñ moderate sit assum Et similiter cerebrum ipi^o tan
tūmodo si perfecte assetur Cor āt cerui et cerebrum leporū
aut cuniculi si sumatur p sunt ppter virtutē tiriatāle Sz ce
terorum quadrupedum cerebra et cunctoz aiālīū intestina
Stomachus renes et splenes debēt vitari / preter stomachū
gallarum anseris atq; gruis Extrema vero sicut rostra z
pedes quadrupedum ex paucis aiālībus debent in vsu ali
quādo sumi a predictis sicut ex porco et edulo nam colerici
s prodesse plus ipoz et tēperatis in feruido tpe maxime
si cōdiantur in sulfo / et idē debet de pulmone intelligi / dū

tñ ab edulo accipiatur / nam alioꝝ aiálium pulmões sunt
eis inutiles / lingua vero ex vitulo vel ceruo tñimodo acci
piatur. **A**bera vero semp vitentur nisi deberent cū fame su
mi et absqꝫ aliis fertulis.

De lactiãnis et ouis.

Ca. xv.

Lactiãntes aiálium que cõmuniter maxime su
muntur in alimentũ sunt lac iumentõꝝ et oua gal
linarum et ea que ex lacte fiunt. Sanguis enim nulli⁹ aiá
lis cõgruit alimento pãpue corporibus temperate pplexio
nis aut calide. In pposito vero salubris est vsus ouorum
recentium fractõꝝ in aqua et semper mollium. Ex quibus
a medio autumni vsqꝫ ad medium veris sufficit vitellũ ac
cipere. Reliquo vero tpe põt accipi album cum vitello. Si
placeret sumere aliter preparata cauendum ẽ ne sumantur
cocta in ventribus gallinarum aut inuoluta et frixa / s; aut
fint assa vel singulariter frixa et semper mollia lactis vsus
omnino vitetur / preterqꝫ a medio aprilis vsqꝫ ad finẽ may
nam in illo spacio proderit lac caprinum saltem sumere per
quindenam et maxime in pma quindena may. Sumetur
ñt sicut ab vberibus egredietur in ieiunio depositis super
fluitatibus et premissis aliquali exercitio dum tñ nullus ex
traneus sapor in ore pãpiatur / aut tenebrositas in oculis /
aut dolor in capite / sitqꝫ mensura mediocris salz cõtinens
mediam libram vel ad plus vncias nouem vel decem post
cui⁹ sumptionem tam diu tardabitur pãdium donec mani
festus aduenit appetit⁹. Inter ea vero que sunt ex lacte bu
tirum specialiter et seratiũ sunt a predictis corporibus cui
tanda. Si tñ placeret in hyeme aliquñ sumere butirum caue
dum est ne sit rãndũ aut nimis salsum 7 qꝫ in modica quã
ritate sumatur. Quod si fuerit melle cõditum / erit melius

ad sumendum crudū Serum at recens et maxime caprinum
bullitum et colatum esset putile frequentare in medio may
vsq; ad finem iulii vel augusti supradicta hora et quantita/
te Caseus vero si fuerit vacuus et butirosus ac dulcis pot
frequentari assius vel elixus autūno et hyeme Quinus autē
pinguis et nundū rancidus nec nimis salsus poterit interdū
in fine refectionis in modica quantitate sumi multum at non
expedit nec est tutum nisi cum cucurbitis aut becholato fac/
to ex voraginibus spinargiis a triplibus sumeretur et ra/
ro Casei vero quicūq; fuerint cum coagulato facti debent
a predictis corporibus euitari sed lac cum flore coagulatus
possit estiuis feruoribus aliquñ sumi ad estuationem Roma
chi cōpescendam et hūm in principio tene dummodo post
vinum nō sumeretur immediate Simili quoq; ratione po
test tunc teporis caseus recens in fine sumi vbi deessent fruc
tus nominati superius.

De piscibus

Cap. vi.

Illos quicūq; fuerint lacuales vitandi sunt nisi
cōstaret locum esse limpidissimum in profundū ve
saxosum vel calculosum vel arenosum et maxime q; ex tra/
fitu magni fluminis crearetur vel ex magna scaturigine fō
tium aut ex magno et frequēti refluxu maris similiter sunt
vitādi qui sunt ex riuis lente fluentib; et maxime si recepe
rint putredines canapis et lini aut putridarū herbarū et lini
ositates coriorum aut pdimēta ipoz et ceteras supfluitates
villaz a opidoz Et vñcūq; fuerint hē marini siue fluuia/
leo vel lacuales attendendū ē pncipaliter q; habeant sbām
purā qñō fit in odore gūis nec in sapore nec in tactu et in se
paratione limosa Et eoz qui purā habent hoc modo sub
stantiam semper existunt salubriores qui pulpam habent

tandoam vt argenti Et inter hec etiā squamosi sunt sp̄
 ferendi / tñ si squamis caruerint saltem obseruandum erit vt
 substantia sit qualis ē dicta Et etiam cauendum ne pisces
 magni et duri comedantur recenter capti h̄ tñ referuentur et
 maxime euiscerati q̄ absq̄ corruptione tenerescant. debent
 aut̄ predictis corporibz pisces recentes vt plurimū assari vel
 elixari Sed assatura magis ē frequētanda in hyeme q̄ in
 estate siue in furno siue in prunis assent. Elixatura vero
 ecōuerso Sed illa que fit cū vino albo cōgruit omni tēpo/
 re / et ē obseruandum ne in assando pisces oleo liniatur h̄ vi
 no in quo sal fuerit dissolutum Si vero fricatur aut multo
 liniatur oleo dū assant̄ expedit nō sumere cutem Aniuer/
 saliter tñ cutis pisciū ē vitanda et de ip̄oz auxungia. Pisces
 aut̄ perfecte salsi et maxime pre salsedine arefacti non cōgru
 unt p̄dictis corporibz / licz brodiū simplex cōgrui ficci sump
 tum interdum precipue in quadragesima qñ frequantant̄
 opilatiua sit vtile in principio mense qñ aperit meat⁹ atqz
 mundificat Sed ex substantia vel nihil sumatur vel paruz
 et raro et circa finem refectionis Si vero piscis p̄fecte salsus
 fuerit lardosus vt balena siue auina poterit in quadrage/
 sima parum aliquñ sumi cum spinargiis in p̄ncipio qñcuqz
 necessitas occurreret cōstipationē soluēdi. Sed ex piscibus
 semisalsis et maxime pinguibus elixatis largius p̄sumi
 nam pisces pingues et grossi qui biuuo vel triuuo fuerint
 sale conditi si elixentur sapidius et salubri⁹ comedēt.

De saporibus et cōdimentis

La xvii.

De saporibz ⁊ cōdimentis cōuenit scire. q̄nūqz
 p̄dictis corporibus acuta cōueniunt Et iō fortia
 salsamenta vt piperatas ⁊ alleatas ⁊ acutas sapores p̄si/
 napium et eruta eis expedit vt vitent nisi taliter possent re/

primi geoz no uimentū nō tūmeretur sicut eruta reprimē
 qñ pastillum eius diu in aqua simpliā coquitur quātum scz
 coqueretur vaccine carnes deinde pistata cum paucis amig
 dalis distemperetur cum puro aceto nihil aliud adiūgento
 nisi forte modicum cinamomi Ad el aut vitare debent cor /
 pora supradicta et multum etiam vsum zucare Si tñ erute
 vel alicui acido salsamento placeret interdū iungere quicq
 dulce melius est zucara albissima vel parum sape iungatur
 que vulgariter dicitur arab Semper tñ ē memorādum q
 valde dulce acuta et asia patieutibus emorroydas vexatio
 nes inimicatur et iō non expedit eis vt cōfectiones et salsā /
 menta frequēter maxime si fiant de pipete quocunqz vel cū
 multo zinzibere galanga l gariofilis aut etiam multo cro /
 co. Sed vt error omnis possit euitari portabitur sequens
 puluis Be zinziberis albissimi .3. ii. corrandri bulliti in ace
 to et exsiccati .3. i. cardamomi ben albi añ .3. f. rasure ebo
 ris lote .3. ii. gariofilorū croci añ .3. i. cinamomi electi .3.
 vi. fiat puluis et de ipō cum amigdalio pistatis fiat salsamē
 tum cū modico aceto vel aggesta poterit addi . de ipō etiā
 in moderata quāritate cōdiantur pastilla et per totam esta /
 tem imponatur pastillis cū de furno extrahatur lac amigda
 lorum factum cum agresta vel cum succo maloz granatoz
 aut limonū vel citranguloz que vulgariter dicuntur teron /
 gie vel arangie tales em sapores acetosi facti cum amigda
 lis raro vel nunqz possunt ledere spiritualia possit etiā ace /
 tositatum q ponūtur in pastillis caueri offensa si totuz ouū
 cum eis agitetur fortiter postmodūqz pastillis imponatur
 cū fuerint extracta de furno Similiter quoqz si lacte amig /
 daloz facto cum predictis acetositatibus assature cōspergā
 tur sp minus nocebunt Sed si placuerit estiuis feruoribus

vti ad saporem simplicis acetositate cauendum est ne nimium fre-
quenter succus limonum qui valde neruis et neruosis me-
brum inimicatur Acetositas vero citrangi quia viciosa
temperamento semper est minoris offensionis. Et in his etiam
fructibus obseruari debet regula supradicta scilicet vt sumatur
in usum donec in arbore maturauerint / limo enim tunc per-
fecte maturauit cum amiserit omnino corticis duriciem atque vi-
riditatem Citrangi autem ad sui perfectam maturitatem debet
per annum integrum in arbore permanere Omnibus autem aceto-
sitatibus melior est que sumitur ex malogranato mureo an-
ni preteriti / tum quia debilior / tum quia modicum habet
stipticitatis que potest confortare stomachum et membra interio-
ra Et hac etiam ratione pre ceteris commendatur agresta que fit
ex tenuitatibus vitium Et ab omnibus aliis abstinerendum est
cum de ipsa copia reperitur que poterit acui cum ceteris ace-
tositatibus si placuerit cum assaturis tamen autum estiuo tempo-
re sufficit ad saporem vt coquassentur in mixtura vini et mul-
te aque rosacee cum modico salis Assaturis etiam quadru-
pedum si placuerit saporem alium a sale coniungere sufficit
eruca predicto modo parata vel salsamentum viride factum so-
lūmodo cum aceto vel amigdalīs et petrocillo et modico me-
te et cinamomi Vel si carnes aride fuerint quas tamen oportet di-
ligenter vitare sufficit parum salis cum multo vino limpha-
to Sed in proposito potest et cinamomo electo et amigda-
lis atque aceto fieri sapor conueniens omnibus assaturis non so-
lum quadrupedum sed etiam piscium et hyeme potest addi pa-
rum zinziberis Sed ille sapor qui fit tamen ex optimo cinamo-
mo et multis amigdalīs atque aceto potest omni tempore frequen-
tari si consuetudo requirat vti saporibus / quod ideo dicitur
quia corpora temperata non indigent alieno sapore namque